

# GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr 1: W KRAKOWIE 30 hal., WYDANIE CAŁODZIENNE NA 50 hal., 32 fen. I NA POWIĄCZY

CENY OGŁOSZEN

PIĄTEK

28. LUTEGO 1919.

NR. 45. — R. XXVII.

Przedpłata wynosi:		W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego		Za granicą		Przedpłata za zagranicę	
	z odroczeniem	z odroczeniem	bez odroczenia	z odroczeniem	bez odroczenia	z odroczeniem	bez odroczenia	z odroczeniem	bez odroczenia
Miesięcznie	K 10.—	K 10.—	K 8.50	K 10.—	K 11.—	K 12.—	K 12.—	K 12.—	K 12.—
Kwartalnie	30.—	30.—	25.50	30.—	33.—	36.—	36.—	36.—	36.—
Półrocznie	60.—	60.—	51.—	60.—	66.—	72.—	72.—	72.—	72.—
Rocznie	120.—	120.—	102.—	120.—	132.—	144.—	144.—	144.—	144.—

Przy uiszczaniu prawnym w Markach polskich liczyć należy wedle kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 50 hal.  
Zamawiając „Głos Narodu” można we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można uiszczać listami pieniężnymi, przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konta Nr 23993), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 85.  
Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 5244. — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmujemy. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz nonop. lub jego miejsce) K — 60  
układ tabelaryczny . . . — 70  
Nadesłane (za wiersz nonop.) . . . — 2—  
Nekrologi . . . . . — 2—  
Komunikaty (po kronice) . . . . . — 3—  
Paski (2 i 8 stronice) . . . . . — 38—  
Załączniki, prospekty itp. dla prenum.  
miejscow. i zamiejsc. za 100 egz. „ 2—

## Ankieta w sprawie żydowskiej.

Rząd polski przygotowuje widocznie jakieś projekty ustawodawczego uregulowania stosunków ludności żydowskiej w państwie polskim, ponieważ Komisja Rządząca wezwiała zarząd miasta Lwowa, ażeby w tej sprawie przedłożył jej swoją opinię. Zarząd miasta mniema, iż najlepiej rozstrząsnąć sprawę sporną, które stanowią istotę t. zw. kwestyi żydowskiej, jeżeli zaprosi przedstawicieli wszelkich odcieni stronnictw żydowskich do objawienia zdania co do następujących pytań:

1) Jaki jest Pański ścisłe sformułowany postulat co do praw i obowiązków żydów w odniesieniu: a) do państwa polskiego; b) do narodu polskiego; c) do innych narodów w kraju naszym zamieszkałych;

2) Jaki jest Pański ustroj i urządzenie organizacyjne Państwa z punktu widzenia potrzebne dla osiągnięcia tego postulatu?

Ciekawym jest to objawienie, że w obszernej i bardzo rozstrzelonej dyskusji, jaka w tej ankiecie rozwinęła się na tle tak skomplikowanej sprawy, jak kwestya żydowska, biera udział przeważnie żydzi sami — t. j. przedstawiciele żydowskich stronnictw. Najwięcej mówią, bo najliczniej są reprezentowani w ankiecie asymilanci, przyczem wyraźnie zarysowały się pomiędzy nimi dwa kierunki: „Polakom wyznania moźeszowego”, którzy deklarują się stanowczo jako przynależni do polskiej narodowości, i asymilantów prawdziwych, którzy nie wyrzekają się narodowości żydowskiej — pozostają Żydami, „upodobniających się” tylko z Polakami przez przyjęcie mowy polskiej w publicznym życiu i zbliżanie się towarzyskie do Polaków.

Najsilniejsza, i jak się okazuje z treści rozpraw ankiety, najbardziej dziś wpływową organizacją partyjną pomiędzy Żydami naszymi, są syonistyci, czyli nacjonalistyczni żydowscy z wykształceniem nowożytnym, którzy też swój program narodowy formułują według nowożytnych pojęć, nie sięgając do Biblii. W stosunku do Polski żądają oni wyłączenia Żydów jako odrębnej społeczności narodowej i osobowości prawnej zbiorowej, jako korporacji politycznej, z własną Radą narodową, jako najwyższym swoim organem wykonawczym, i w rządzie państwowym żydowskiego sekretarza stanu (ministra). Obok całej tej odrębnej organizacji narodowo-politycznej, wymagają nadto zastępstwa Żydów we wszystkich ciałach reprezentacyjnych na równi z ludnością innych wyznań i narodowości, według kalendarza narodowego!

Zastępca najliczniejszy u nas masy żydostwa — starowiec oświecony, Żydzi chcą żyć w zgodzie i spokoju z Polakami i spodziewają się, że znów Polacy dla miłej zgody z żydami przyjmą program — syonistowski.

Żydowska partya socjalistyczna żąda także autonomii narodowej według metody syonistów, obok tego pełnego równoprawienia obywatelskiego z nie-Żydami i uznania żargonu za język narodowy Ży-

dów, z wszystkimi konserwacjami tego uznania w szkole i w urzędzie.  
Reprezentant stronnictwa Poale-Sion, czyli żydowskiej partyi narodowo-socjalistycznej także same zgłosił żądania.

Widzimy więc z tego, że zastępcy najliczniejszej liczebnie masy żydostwa wszystkie zgodnie stoją na gruncie programu syonistowskiego. Jedni tylko asymilanci, najliczniej za stopieniami w ankiecie, a najmniej liczebnie pomiędzy ogółem ludności żydowskiej, nie żądają autonomii narodowej, zadawalniają się autonomią wyznaniową. Według programu syonistów żądają żydzi w państwie polskim potrójnego równoprawienia:

Po pierwsze: chcą uważać się za przynależnych do narodu z własną samodzielną organizacją państwową w Palestynie, i z rządem, stanowiącym centralny organ polityki narodowej żydów całego świata;

Po wtóre: żądają odrębnej i samoistnej organizacji narodowo-politycznej w Polsce, z własną najwyższą Radą narodową i z zastępstwem w rządzie państwowym przez żydowskiego sekretarza stanu;

Po trzecie: zupełnego równoprawienia obywatelskiego z nieżydowską ludnością i proporcjonalnego do liczby Żydów zastępowania ich we wszystkich ciałach reprezentacyjnych — państwa, powiatów i gmin.

Chrześcijańscy uczestnicy ankiety składali swoje oświadczenia nie w imieniu stronnictw lub korporacji, ale tylko we własnym imieniu, gdyż, jak wiadomo, Polakom zawsze najmniej niesympatyczną im sprawę żydowską przemilać, w przekonaniu, że z nią — jakoś to będzie... Zabierali głos w ankiecie z grona chrześcijańskich jej uczestników: prof. dr. Alfred Halban, prof. dr. Maksymilian Thullie, dr. Jan Pieracki i Teofil Merunowicz. Wszyscy oni, jakkolwiek każdy z nich do innego należy stronnictwa, oświadczyli się zgodnie za przyznaniem żydom w państwie polskim równoprawienia obywatelskiego, t. j. rzetelnego zrównania ich pod względem praw, jak i obowiązków z resztą ludności, za przyznaniem im autonomii wyznaniowej w zakresie spraw, które i dla ludności innych wyznań są wyznaniowymi — lecz z wykluczeniem autonomii narodowo-politycznej; uznania jedynakiego wpływu państwa na całe szkolnictwo, żydowskie jak i nieżydowskie, analogicznego uznania warunków wykształcenia ogólnego rabinów i nauczycieli religii żydowskiej, jak u chrześcijan, i takiej ustawy o zewnętrznych stosunkach wyznania żydowskiego, która by z zakresu działania gmin wyznaniowych i izralickich i rabinów wyłączała i stanowczo wyłączała wszystko, co dla ludności innych wyznań należy do cywilnych władz administracyjnych i sądowych.

Żydzi w ogólności nie są zadowoleni z rozpraw ankiety, która pomimo łatwej do zrozumienia rozbieżności wyrażonych w niej opinii, bądź co bądź poruszyła niejedno z bardzo drażliwych dla żydów pytań.  
Podobno odczuli się jeszcze jedno posiedzenie ankiety, na którym będą czynione próby streszczenia wyników jej rozpraw. Lwów. T...

## Organizacje polskie na kongresie.

(Korespondencya „Głosu Narodu”)

Paryż, 20 lutego.

Niezupełnie dobrze w kraju zdają sobie sprawę z tego, jak wyglądają organizacje polskie w Paryżu, jaki ich zakres działania, jaki rozdział kompetencji. Dla zorganizowania więc nakreślił tu szkieletowo tę sprawę.

Najstarszą instytucją jest Polski Komitet Narodowy w Paryżu, który rozpoczął tu swoją działalność przed rokiem, a składał się ledwie z pięciu osób. Rozrastał się w miarę potrzeby do coraz szerszych ram, gdy sprawa polska nabierała znaczenia i trzeba było w coraz nowych kierunkach rozwijać działalność. Dziś Komitet Narodowy, do którego weszli i trzej reprezentanci delegacji, przysłanej tu przez Naczelnika państwa Piłsudskiego, składa się z 22 osób. Przewodniczy mu p. Roman Dmowski, wchodzi zaś w skład jego pp.: Bartoszewicz Joachim, Dr Dłuski, major Fronczak (z Ameryki), prof. Stanisław Grabski, Koziński Stanisław, hr. Łubiński, Piltz Erazm, hr. Rey Mikołaj, Rozwadowski Jan, Seyda Marian, Skirmuntt, Smólski (z Ameryki), hr. Sobanski, Dr Sokolnicki, prof. Sujkowski, Tejmajer Włodzimierz, Wielowiejski Józef, Wierzbicki, hr. Zamoycki Maurycy, hr. Żółtowski Jan.

Komitet dzieli się na siedem wydziałów: 1) sekretaryat generalny (Wielowiejski, szef Mura: Romer Tadeusz); 2) wydział prawno-polityczny, a który stanowi zewnętrzną reprezentację Komitetu (Piltz, sekretarz: Dr Babiński); 3) wydział wojskowy (Wielowiejski); 4) wydział prasowy (Seyda, szef biura: Natanson Stefan); 5) wydział propagandy (Rozwadowski); 6) wydział skarbowy (Zamoycki, szef biura: Przezdziecki); 7) wydział ekonomiczny (dawny Żółtowski, obecnie Wierzbicki, szef biura: Skowronski). — Osobno są zorganizowane: 1) sztab generalny wojsk pod dowództwem gen. Hallera, który stanowi część wojsk koalicyjnych i podlega bezpośrednio marszałkowi Fochowi; 2) opieka cywilna i 3) opieka wojskowa dla Polaków.

Komitet Narodowy ma charakter zrzeszenia prywatnego, które jednak zostało — jak wiadomo — uznane przez koalicję za oficjalną reprezentację narodową Polski. Od niedawnego czasu już istnieje urzędowe organy polskie ze strony rządu polskiego w Warszawie. Więc postem Polski (ambasadem) przy rządzie francuskim jest p. Piltz; obok tego istnieje konsul polski (przy rue Godot de Mauroy 5).  
Obok tych władz polskich przy rządzie francuskim powołaną do życia została delegacja kongresowa p.o.s.k.a. Delegatami, którzy reprezentują Polskę na kongresie, są pp. Roman Dmowski i Ignacy Paderewski; ponieważ ten ostatni nie przybył tu jeszcze, zastępuje go Dr Dłuski. Im dodane są do pomocy względnie liczne sily. A więc mają trzech sekretarzy, pp. Kopickego, Chama i Sokolnickiego. Jako ciała doradcze w zakresie polityki funkcjonuje przy nich narada delegacyjna, składająca się z

przedstawicieli delegacji kongresowej. w niezbyt licznej liczbie osób. Wydziały delegacji, będące organami pomocniczymi i dla delegacji, nie są jeszcze ostatecznie zorganizowane. Funkcjonują już: 1) wydział polityczny, w którym przewodniczy p. Piltz, zasiada między innymi p. Skirmuntt, a sekretarzem jest Dr Babiński, oraz 2) wydział ekonomiczny zwany zwykle delegacją ekonomiczną, którego szefem jest p. Wierzbicki, a sekretarzem p. Chama. Projektowano nowe wydziały, gdy tymczasem przybyło Biuro kongresowe, na którego czele stoi p. Pułaski. Tęgi biura cześć jest i delegacja ekonomiczna, która wcześniej tu zawitała. Prawdopodobnie więc będzie przy delegacji kongresowej obok wydziału politycznego stać biuro kongresowe, które dopiero podzieli się na szereg sekcji (ekonomiczna, prawna, terytoryjna i t. d.) a ewentualnie później zostanie dodany wydział rozrachunkowy, który jeszcze został w kraju. Biura delegacji kongresowej mieszczą się przy Avenue Kleber 11 bis (sekretaryat), i 20 (delegacja ekonomiczna), Biuro kongresowe przy tejże Avenue 74.

Praca rozdzielona jest wprawdzie między różne czynniki i stanowisko tych czynników w stosunku do siebie, do rządu w kraju i na zewnątrz nie zawsze jest jasne; stanowisko rządu p. Moraczewskiego wobec koalicji i Komitetu Narodowego utrudniało przeprowadzenie właściwego ustosunkowania tych ciał. Na szczęście położenie w kraju wyjaśniło się przez powołanie p. Paderewskiego na prezydenta i zwołanie sejmu. Rzeczywiście trzeba stwierdzić, iż tyle tu dobrej woli, tyle chęci służenia sprawie ogólnej, iż mimo znacznych braków w formalnym skoordynowaniu wysiłków jest materialna współpraca najzupełniej przeprowadzona w praktyce.

Przebieg ludzi tu za mało, tyle jest pracy. Za mało zwłaszcza takich, którzyby znali doskonale język angielski i mieli stosunki z Anglikami i Amerykanami. We Francuzach mamy przeważnie przyjaciół, nawet bardzo serdecznych, choć są wyjątki. Ale o Anglię i Amerykę trzeba zabiegać, trzeba ich poczyć o Polsce, o której bardzo mało wiedzieli i którą i dziś mało znają.

W. A.

## Z Sejmu.

Warszawa, 25 luty 1919.

Sejm coraz wyraźniej przybiera postać. Nie będzie to parlament jasniejszy nadzwyczajnymi talentami, aczkolwiek nie brak w nim ludzi wybitnych, nie będzie to przedstawicielstwo błyskotliwe, ale pracować będzie mógł i umiał. Kwestya wotum zaufania dla kierownika rządu to zazwyczaj w młodych parlamentach powód do „wielkiego dnia”. Nasz Sejm trzy posiedzenia poświęcił tej sprawie i oto dzisiaj uchwalili rzeczony wotum przynajmniej większością. Przynajmniej, gdyż przeciw głosowali tylko socjaliści, Thuguttowcy, Stapińscy i Okonowcy t. j. 100 paru posłów; reszta Sejmu w ilości dwustu kilkadziesiąt ludzi głosowała za.

## W kwestyi rolnej.

Jan Lutostawski: Sprawa rolna jako problemat polski. Warszawa, u M. Arcta, 1919, str. 177.

W jednej z najaktualniejszych spraw obecnej doby mamy nową pracę znanego ziemianina w Królestwie p. Jana Lutostawskiego. Poświęca ją autor „świętej pamięci braci Maryana i Józefa Lutostawskich, straconych w Moskwie przy czynnym udziale rodaków-socjalistów i wskutek bierności naszej opinii... Na oficje krwią polską przepojonej ziemi rosyjskiej, w Moskwie, pisał autor te uwagi, które służyły za temat referatu, wygłoszonego na zebraniu komitetu Polsk. Zjednoczenia międzypartyjnego w Moskwie. To też opisaniem stosunków agrarnych w Rosyi, wykazaniem zniszczenia gospodarczego na teraz i na szereg pokoleń, jakie spowodował chaos zamieszek społecznych w Rosyi, szczególnie w dziedzinie wytwórczości rolnej i wyżywienia ludności, wykazaniem klęsk, jakie spowodowała wadliwa gospodarka agrarna i zbrodniczo-bezrozumny przewrót w państwie carów, czynników i wykultych na ich grzechach komunistów, rozpoczyna autor swą cenną pracę. Ostrzega już w przedmowie przed jakimkolwiek wzorowaniem się na Rosyi.

„Najpopularniejsze dzisiaj wśród ma-

kompetentnych sfer demokratycznych naszego społeczeństwa zapatrywanie na sprawę rolną jest to — czytamy na str. 3 — że chodzi nie o rozwinięcie jakiejś planowej polityki gospodarczej w tej dziedzinie, lecz bodaj o reformę jednorazową, a pojmują ją te sfery — trochę na modłę rosyjską — głównie jako polegającą na właściwym podziale ziemi, którego równowagę zakłada przedewszystkiem istnienie liczebnej w Polsce jeszcze własności większej, folwarczej”.

Takiemu właśnie krótkowzrocznemu poglądowi pragnie autor przeciwstawić swoje wywody.

Przedewszystkiem uważa on sprawy agrarne i wynikającą z nich politykę rolną, za podstawowe zagadnienie polityki narodowej. „Sprawa rolna — pisze — jako sprawa pożądanego kierunku w ewolucji stosunków społecznych ludności wiejskiej i polityki zaludnieniowej, albo jako sprawa wyżywienia kraju, nie ma dla nas takiego znaczenia, ile go posiada wynikająca z niej polityka rolna, jako funkcyjna stała narodu, zmierzająca w pierwszym rzędzie i bezpośrednio do obrony terytorium narodowego, do jego utrzymania”. (Str. 38). Z tego też stanowiska dziedziną stosunków wiejskich np. powinna stać się bliższą całej naszej inteligencji, która dotąd patrzyła na nie z jakiegokolwiek niezrozumiałego dla mnie nieraz perspektywy” (str. 39). „W tem rozumieniu

agrariuszem powinien być i przemysłowiec, kierując się w swej działalności wyraźnymi widokami na dobro ziemi, choć ją narodowi utrzymać zawsze w pierwszym rzędzie powolany będzie rolnik.” (str. 41)

Wykazując, iż pomysły rozwoju życia gospodarczego, że siła państwa i narodu Polski zawisa jest od pomyslny wytwórczości rolnej i należytego ustosunkowania w wladaniu ziemią, twierdzi p. Lutostawski, że „nie możemy się zamadło kłepować zasadą teoretyczną równoprawienia wszystkich gałęzi pracy gospodarczej, bo w stosunkach polskich harmonia w tej dziedzinie nie może być celem samym w sobie, skoro życie gospodarcze Polski podporządkowane być musi wyższej zasadzie bytu narodu, bytu stale zagrożonego politycznie”. (str. 42). Sądzi bowiem autor, że obecnie i w przyszłości musimy być „przygotowani na nieustanne próby podboju pokojuowego ze strony Niemiec, wspierane przez uderzenia ze wschodu, organizowane przez wpływy tychże Niemiec”. „Podobój pokojowy zaczyna się zawsze od podboju w zakresie stosunków gospodarczych; na tem polu napastnik szuka podstaw następnej penetracji kulturalnej, aby w końcu wehłonać swą ofiarę, tak przygotowaną politycznie”.

Opisując dalej kolizje między wielkim przemysłem kapitalistycznym a polityką go-

spodarczą, dochodzi do wniosku, że „musi być za wszelką cenę odnaleziona jedna wyższa zasada, kierująca życiem gospodarczym narodu, której podlegać muszą wszystkie składniki tego życia, jeden punkt wyjścia, a tym z natury rzeczy jest ziemia, to „ciało narodu... W logicznych wywodach doprowadza p. L. czytelnika do zgodzenia się, że wielki kapitalistyczny przemysł fabryczny powinien w Polsce przynajmniej zaprzestać swej gonitwy za zyskiem na rynku międzynarodowym, która pobudza do wytworzenia wyrobów coraz tańszych, a niekiedy potrzebnych, narzucających ludności drogą reklamy. Gonitwa za zyskiem na rynku światowym może stać się przycezną, iż przemysłowiec-przedsiębiorca ogarnia „zbojętnością dla spraw ojczyźnych, groźne wprost dla stanu posiadania narodowego”. (str. 46). „Widzimy, jak ci ludzie (str. 47), których porwał wir gospodarstwa światowego zatracając zmysł dla idei obrony siedziska narodowego”. Dlatego zdaniem polityki narodowej powinna być „organizacja rolnictwa”, jako głównej gałęzi, głównego źródła nie tylko dobrobytu, lecz i odporności przeciw obcemu podbojowi. W tym celu trzeba wielki przemysł „narodowić, zdejmując zeń żłudny sztyd kosmopolitycznych swobód i kosmopolitycznych zasług”. Zaprzecza p. L. korzyści płynące z bilansu wyrównawczego przez sprzedaż na targu

międzynarodowym „aż nazbyt, często tandetnych, wyrobów przemysłowych, lecz o pierać się ją będzie na udziale w skarbnicy ludzkości istotnych wartości danego narodu” (str. 49).

Walka o byt, wynikająca z chęci ogarniania rynku światowego prowadzi wprawdzie do rozwoju niektórych organizmów narodowych, ale doprowadza do zaniku fabrycznych, sprowadza atrofję innych dziedzin wytwórczości, w danym wypadku wytwórczości rolnej. I tu dochodzi autor do ważnego uzasadnienia idei samostarczalności. „Na tem polega wielka wartość moralna idei samostarczalności, że podtrzymuje wole do czynu, nie daje przytłumić energii wytwórczej danego narodu jakimś złudnym najczęście pozorom korzyści gospodarczych, jakie miały płynąć z targu światowego” (str. 51). „Wielkie korzyści odnosi we wszystkich tych dziedzinach ten naród, który trwałą kształtuje postać swych stosunków gospodarczych”. „Droga po temu wskazuje każdemu narodowi wola do samostarczalności” Zaznaczając dalej (str. 54), że „dążenie narodu do oparcia swego spożycia na własnej wytwórczości jest dążeniem najzdrowszym” uzasadnia autor to twierdzenie i kierunek jakoby chciał nadać polityce gospodarczej w Polsce, argumentami ciekawymi i nowymi, którymi wykazuje, że gu-



**WISLA** PRACZNIA CHEMICZNA  
I ART. FARDIARNA  
Kraków, Podgórze, tel. 1408. 614b  
Biuro: Kraków, Grodzka 42. Karmalicka 9.  
Dzieln. 11a. Zwierzyniecka 15.  
Dzieln. 37. Podgórze, Nadwiślańska 8.

### Błędne ogniki,

dramat z życia Warszawy — oto największą atrakcją, wyświetlaną obecnie w kinie „Opieka”. Film ten, wprowadzający widza w tajniki życia wszystkich warstw wielkiej Warszawy, posiada nadto wskutek nadzwyczajnej starannej i bardzo gustownej reżyserii oraz znakomitej gry znanych artystów polskich: Węgrzyńskiego i Bruczyńskiego wielką wartość artystyczną. Bardzo niskie ceny biletów wstępu, oraz humanitarny cel, jakimże to kino służy, dają każdemu możliwość i nakładają moralny obowiązek zobaczenia tego arcydzieła.

### Obrady Sejmu Polskiego.

Warszawa. (P. A. T.) Dzisiejsze posiedzenie sejm rozpoczęło się o godzinie 4. po południu. Po udzieleniu urlopów kilku posłom i po odczytaniu interpelacji marszałek odczytał pismo pos. Daszyńskiego, w którym w odpowiedzi na cytat posła Korfańskiego zaprzecza, jakoby kiedykolwiek był powiedział przytoczone przez niego słowa. Posiedzenie Kola polskiego, o którym mowa było pos. Korfański, które się odbyło w dniu 3. października 1916 r., było tajne i odbywało się w Krakowie, a nie w Wiedniu. Protokołów stenograficznych z tego posiedzenia, ani szczegółowych protokołów nie było. „Dokumenty chwili” są piśmem, wychodzącym bez nazwiska wydawcy i są drukowane jako rękopisy.

Marszałek zwraca się do posłów, aby zaprzestali wspomnienia przeszłości, bo te rachunki partyjne wywołują w Izbie zamieszanie i mogą tylko podkopać powagę sejmu w kraju i zagranicą, a cierpi też na tem rzeczowa dyskusja, a co za tem idzie, budowa państwa polskiego.

Izba przelała do komisji skarbowej wniosek nagły ministra skarbu w sprawie waluty, zaś do komisji wojskowej wniosek pos. Bobrowskiego w sprawie obrony Śląska.

Rozpoczęły się następnie obrady nad nagłym wnioskiem posła Wielebińskiego w sprawie utworzenia komisji zdrowia publicznego. Po krótkim omówieniu przez wnioskodawcę izba uchwaliła wniosek z tem, że komisja ma się składać z 15 członków.

### O POMOC DLA BEZROBOTNYCH.

Pos. Dąbrowski z Narodowego Związku Robotniczego uzasadniał wniosek w sprawie uruchomienia robót publicznych. Wniosek domaga się natychmiastowego utworzenia komisji uruchomienia robót publicznych i wywaa rząd do przyspieszenia prac przygotowawczych, związanych z niezwłocznie rozpoczęciem robót publicznych. W dyskusji przemawiali: pos. Arceiszewski (P. P. S.), pos. Szezerkowski, pos. Nowicki (N. Z. R.). Oświadcza on, że umożliwienie przemysłu nie da się przeprowadzić w drodze mów agitacyjnych. Bezrobocie we wszystkich dziedzinach przybiera coraz większe rozmiary. Trzeba temu zapobiedz przez stworzenie źródeł pracy. Robotnik nie chce jałmużny, nie chce wsparcia. Uruchomienie przemysłu, budownictwa prac ziemnych i t. d. są dziś sprawą najdonioślejszą. Należy powoływać do urzędów także robotników, znających sprawy robotnicze.

Wniosek Dąbrowskiego przyjęto jednomyślnie.

Marszałek odczytał następujące pismo: Wobec całego szeregu interpelacji z trybuny sejmowej i także wniosku nagłego posła Wielebińskiego w sprawie naprawy stosunków w armii, w których stawiano zarzuty na braku niezbędnych dla armii rzeczy i różnych nadwyżek mam zaszczyt zakomunikować, że zgodnie z dekretem z dnia 23 listopada r. 1918 Nr. 109 pełnię obowiązków tylko pomocnika wodza naczelnego w kierownictwie i zarządzie wojskowym nie mając ostatecznej decyzji, zwłaszcza w ważniejszych zarządzeniach administratora, jak również prawa udziału w wypracowywaniu i wykonywaniu głównych podstaw organizacyjnych i operacyjnych wojskowej armii. Z tych to powodów nie mogę być odwołany wobec stawianych zarzutów. Nie będąc upoważnionym, nie mogę dać odpowiednich wyjaśnień wysokiemu Sejmowi, co gotów jestem uczynić każdej chwili na żądanie komisji wojskowej. Pułkownik Wroczyński.

List ten wywołał na lewicy wielką wrzawę, która trwała jeszcze dłużej czas. Przewodniczący dzwonił. Przystąpiono do obrad nad wnioskiem pos. Witos w sprawie naprawy stosunków w armii.

Pos. Liebermann: Protestuję przeciw odczytaniu pisma pułkownika Wroczyńskiego w izbie.

Marszałek: Do protestu pan nie ma prawa.

Pos. Daszyński: Każdy ma prawo, panie marszałku!

Pos. Liebermann: W interesie po-

ządztwa w państwie i w izbie należało uniknąć podobnych nauk. Pan Wroczyński przedstawił być ministrem, jest tylko osobą prywatną. (Głosy: My o tem jeszcze nie wiemy, rząd nie donosił oficjalnie). Dziś w komisji wojskowej zamiatł pułk. Wroczyńskiego przemawiał gen. Leśniewski.

Marszałek: Jeżeli Wroczyński przedstawił być ministrem, to rzeczywiście nie było potrzeby odczytywać to pismo, ale ja o tem nie wiem!

Pos. Liebermann: A więc podaje to do wiadomości izby. Sposób, w jaki Wroczyński opuścił arenę publiczną, jest gorszym przykładem dla armii. Człowiek ten nie umiał podporządkować swojej ambicji i zawodniczym nadziei w służbie dla ojczyzny. Wygrzymano go przeciw Pilsudskiemu, tak, jak wogóle przeciw Naczelnemu wodzowi wysuwa się coraz to inne osobistości. (Głosy: To insynuacja!) Ale miłośnicy dla Pilsudskiego z serce mas ludowych nie wydrze! Mowca kończy wyrażeniem nadziei, że w komisji dokona się naprawy stosunków w armii.

Pos. Witos uzasadniał obszernie swój wniosek, wskazując na potrzebę wyposażenia armii i oczyszczenia jej wewnętrznie.

Pos. Dębski (P. S. L.) oświadczył się za wnioskiem, podobnie pos. Dubanowicz (Nar. Zw. Ludowy), który ostrzegł przed agitacją polityczną w wojsku.

Pos. Fichna (Narodowy Związek Robotniczy) wnoszący z punktu 2 wniosku posła Witos poprawkę: Sejm zwraca się do rządu, aby przemyśli wojenny uruchomienia, a by oddał dostawy dla wojska polskiego rzemieślnikom polskim i polskimi związkami zawodowym.

Pos. Matakiewicz (Zjednoczenie Ludowe) oświadcza się za wnioskiem p. Witos z poprawką p. Fichny.

Ks. Lutostałowski oświadcza, że p. Witos słusznie na ezło swojego wniosku wysunął materalne zapotrzebowanie armii. Nie chodzi o obniżenie powagi dowództwa naczelnego, nie ścierpimy jednak, aby stworzone naczelną władzę wojskową, niezależną od rządu. Francja podczas obecnej wojny nieraz zastępowała najbardziej zasłużonych generałów innymi ludźmi, gdy się okazało, że kompetencja niektórych generałów była niewystarczająca. Z konieczności musieliśmy dawniej prowadzić prace wojskowe w sposób podziemny, sposobem spisku. Spisek doprowadził do rozbitcia armii austriackiej, ale ten spisek jest bardzo niebezpiecznym przy budowie armii polskiej. (Na prawicy brawa).

Następnie przemawiał pos. Priłucki, przy czym przyszło do burzliwych scen w Izbie. — Wnioski uchwalono. Następne posiedzenie odbędzie się jutro o godz. 5-tej popoł.

### Czesi łamią ugode.

Biuro prasowe K. Rz. komunikuje: We środę po wkroczeniu wojsk polskich do Cieszyna podczas obsadzania linii demarkacyjnej wojska czeskie w czasie cofania się otworzyły silny ogień na polskie oddziały. Po obu stronach ranni i zabici. Czesi obsadzili kolej koszyko-bogumińska, tymczasem dotąd pokona powiatu cieszyńskiego znajduje się pod okupacją czeską. Linia kolejowa Cieszyn—Jablónków spoczywa już w rękach polskich, także władze kolejowe polskie obsadziły wszystkie stacje aż do ostatecznej stacji przed Boguminem, Piotrowice. Ruch kolejowy do Cieszyna rozpocznie się w sobotę przez Bielsko i Golechów. Będą kursowały dwie pary pociągów.

Wydział komunikacji donosi: Konferencya w sprawie uruchomienia ruchu kolejowego między Krakowem, Boguminem a Wiedniem, która miała się odbyć na zaproszenie władz kolejowych czeskich we środę w południe w Pruchnie, nie przyszła do skutku z powodu nie stawienia się komisji kolejowej czeskiej. Czesi przysłali tylko zaawidowanie do Pruchnej, żeby komisja kolejowa polska zjawila się w Cieszynie, gdzie odbędzie się konferencja. Po przybyciu komisji kolejowej polskiej do Cieszyna okazało się, że Czesi wyjechali sobie z Cieszyna do Bogumina.

Rada Narodowa cieszyńska zawiadomiła dziś Wydział komunikacji K. Rz. w Krakowie, że konferencja z komisją czeską odbędzie się w Cieszynie w piątek o godz. 12-tej w południe.

### Pas neutralny na Śląsku.

Kraków. (P. A. T.) Radio krak. z Warszawy. Pod kierunkiem delegacji koalicji dla Cieszyna wojska czeskie zaczęły opróżniać okolice sporne. Zatrzymali się na linii, oznaczonej układem czesko-polskim z d. 3. lutego. Pułkownik Swendarek (?), komendant sił czeskich na Śląsku, wysłany przez prezydenta Masaryka, wyraził wobec warszawskiej komisji życzenie rządu czeskiego, aby ułatwić wykonanie tego układu... i zaproponował utworzenie pasa neutralnego, celem uniknięcia możliwych starć przy stykaniu się obu wojsk, oraz celem stworzenia swobodnego ruchu na kolejach.

### Ruch bolszewicki w Czechach.

Jak donoszą „Narodni Listy“ w numerze z dnia 4-27 b. m. organ bolszewików czeskich w Kladnie „Swoboda“ zamieścił oświadczenie, że nawet na wezwanie Kładnowskiej administracji politycznej nie myśli poddać się państwowej ustawie prasowej, ani też nie usłucha rozkazu min. spraw wewnętrznych Soukupa. „Robotnicy czescy — pisać „Swoboda“ — będą jeszcze mieli możność określenia swego stosunku do rządu“.

### Wojna z Niemcami trwa.

Poznań. P. A. T. Komunikat Głównego Dowództwa z dnia 27 b. m. Grupa północna. Z Wielostwa, Rąblińska i Truszczyńska, które do wsi przedwczoraj obsadziliśmy, aby przeszkodzić bezastannym rabunkom, wyparli nas silny atak niemiecki, posarły przez ciąg pancerny i artylerię. Pod Chodzierzą patrol niemiecki uderzył na Trzydomy i na Podstolicką leśniczówkę. Odparto go po krótkiej walce. Zresztą na całym froncie spokój.

Grupa zachodnia. Po południu artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała Czerwony Dwór, Chrosńco, a wieczorem Kołno, Kamionka, Nowy Dwór, Chorońskie i Przyprostnie. Pod Sepolnem odparto natarsie patrolu niemieckiego. Na reszcie frontu od Kopanicy aż do Ponieca spokój.

Grupa południowa. Pod Rawicem spokój. Na południu od Krotoszyńska natomiast nieprzyjacieli napierał w dalszym ciągu. Po silnym artylerijskim ostrzelaniu przetrwały dwukrotnie na Habałnie. Ataki odparto. Ponadto artylerja ostrzeliwała Rochy i Perzyce. Pod Sulmierzycami i Granowcem, Zmyślona i Kobylą Górą patrol niemiecki przekroczył granicę Śląską i ostrzeliwały nasze posterunki. Na odcinku Kepliskim spokój.

### Wilson wierzy w sprawę Polski.

Nowy Jork. P. A. T. Wilson po przybyciu do Bostonu wygłosił dłuższą mowę, w której zaznaczył, że z konferencji pokojowej wyniósł najlepsze wrażenie. Mężowie stanu, biorący udział w konferencji paryskiej wiedzą, że nie są panami swoich narodów, lecz ich sługami. Na pozór konferencja robi tylko małe postępy, ale w samej rzeczy tak nie jest. Wszystkie narody Europy łączą się w ufności i nadziei, że stoimy u progu nowej ery, w której każdy naród musi wyczerpać wszystkie siły moralne i fizyczne, aby zabezpieczyć pokój. Jeżeli

### Wilson wierzy w sprawę Polski.

by Ameryka zawiadła w tej krytycznej chwili, to ludzkość byłaby skazana na rozpaczliwą wprost przyszłość. Kto mniema, że Ameryka do takiej przyszłości mogłaby się przyczynić, ten Ameryki nie zna. A dalej mówił prezydent Wilson: Czy wierzyacie państwo w sprawę Polski, tak jak ja w nią wierze? Czy chcecie utworzyć Polskę i otoczyć ją dookoła różnymi armiami? Czy wierzyacie w dążenia Czecho-Słowaków i Jugosłowian tak jak ja? Czy wiecie, ile mocarstw napadłoby nań, gdyby wolność ich nie była poręczoną przez świat cały. Uregulowanie, którego dokona teraz pokój, nie mogłoby przetrwać jeżeli nie byłoby zagwarantowane wspólnymi siłami całego świata.

### Zegluga do Ameryki otwarta.

Paryż. (P. A. T. Radio krak.) Z Hawru donoszą: Przybył tutaj dwa parowce transatlantyckie. Okręt „Champagne“ przybył do portu, mając na pokładzie 584 pasażerów, z tego 240 pierwszej klasy i 105 drugiej klasy. Wielki parowiec „France“ również przybył do portu, przywoząc 2,658 pasażerów, z tego 280 pierwszej, 95 drugiej klasy, pomiędzy pasażerami trzeciej klasy znajdowało się 948 żołnierzy polskich, którzy skończyli swoje wykształcenie wojskowe w obozie Niagara. Parowiec transatlantycki „France“ był używany podczas wojny do transportu wojsk ze wschodu, potem został okrętem szpitalnym, a od czasu zawarcia zawieszenia broni jest używany do transportu wojsk amerykańskich.

### Misja koalicji w Poznaniu.

Poznań. P. A. T. Ze strony miarodajnej donoszą nam: w sobotę dn. 1 marca o g. 8 rano przybędzie do Poznania Misja Kongresu pokojowego pod przewodnictwem ambasadora Noulensa. Misja ta składać się będzie z czterech poszczególnych misji francuskiej, angielskiej, włoskiej i Stanów Zjednoczonych. Na dworcu kolejowym przyjmie gości Komisariat Naczelnej Rady Ludowej, reprezentanci władz poznańskich i rady miejskiej.

### Bo'szewizm w Bawarii.

Berlin. P. A. T. „Vorwaerlt“ zamieszcza wiadomości o zamachu morderczym na ministra Auera: Towarzysz, przybył z Monachium celem udzielenia nam informacji, który w Monachium zajmuje kierujące stanowisko, udzielił nam następujących wyjaśnień: Niezawisli Spartakowcy, którzy w Monachium stłumił całą prasę, starają się zaciemnić sprawę zamachu na Auera i na Eisnera. Nawet przedstawiając rzecz tak, jakoby sprawa działał w porozumieniu z hr. Arco. Wszystko to jest kłamstwo, prawdą jest, że zamach na Auera był wykonany przez tak zwaną rewolucyjną Radę robotniczą, pozostającą pod wpływem niezawisłych i spartakowców. Sprawa jest członkiem rewolucyjnej Rady robotniczej i nazywa się Alojzy Lindner, z zawodu jest rzemieślnikiem. Lindner nawet się sam chwalił swoim czynem, pomimo, że postępuje na wojnę stopie, nikt nie myśli o tem, aby go uwięzić. Podczas spełnienia czynu całe trybuny były obsadzone członkami rewolucyjnej rady robotniczej, którzy byli uzbrojeni w granaty ręczne i rewolwery.

Monachium. P. A. T. Według ostatnich wiadomości mordercy Eisnera, hr. Arco-Walley jest jeszcze przy życiu.

Monachium. P. A. T. W Monachium panuje spokój, tylko z prowincji nadechodzą wiadomości o rozruchach demonstracyjnych z powodu śmierci Eisnera.

### USUNIĘCIE OFICERÓW.

Drezno. P. A. T. Na posiedzeniu kongresu saskich rad robotniczo-żołnierskich postanowiono usunąć wszystkich oficerów z dotychczasowych stanowisk.

### Rząd siewiętów przeciw Niemcom.

Amsterdam. P. A. T. Według doniesienia pism angielskich rząd siewiętów, aby do pomocy do zwycięstwa komunistom w Niemczech zamierza wypowiedzieć wojnę Niemcom.

### Powstanie w Moskwie.

Amsterdam. P. A. T. W Moskwie wybuchło na nowo powstanie przeciw rządowi siewiętów. Socjal-rewolucjoniscy zamierzali aresztować Lenina podczas posiedzenia na Krenlu w tym celu przekpił komendant Krenlu, który ich wpuszcł. Najwidoczniej jednakże zamach się nie udał, gdyż rząd siewiecki energicznie go usmierzył. Aresztowano 60 osób, między innymi Spirydonyowa.

### Wielka klęska bolszewików.

Medyoian. P. A. T. „Corriere della Serra“ donosi, że armia gen. Denikina rozpoczęła silną ofensywę i szybko posuwa się naprzód wzdłuż kolei Stawropol-Paku w kierunku Piotrowska. Dotąd armia Denikina wzięła do niewoli 31 tysięcy żołnierzy i zdobyła 95 dział i 162 kartaczoznice, 8 pociągów pancernych, 4 pociągi sanitarne, i cały

tabor bolszewicki. Porażka bolszewików jest zupełną.

Medyoian P.A.T. Druga dyw. wojsk arcyceleskich została pobita na głowę na froncie Don.

### Wilson wraca do Europy.

Paryż. (P. A. T. Radio krak.) Jak donoszą z Waszyngtonu, Wilson nie wraca kongresu na nadzwyczajną sesję przed swoim powrotem z drugiej podróży do Europy. Jest on zdania, że jest jego obowiązkiem pozostać w Europie aż do zawarcia traktatu pokojowego.

### Stan zdrowia Clemenceau.

Paryż. (P. A. T. Radio krak.) Mimo niepewnego czasu odbył p. Clemenceau wczoraj pierwszą przechadzkę. Oświadczył, że nie da się od tego odwieść i polecił się zawieźć do lasu Bulońskiego. Zaledwie przejechał parę kroków w parku, prezydent ministrów rozkazał niespodziewanie zawieźć się do Wersalu, gdzie poseł oglądają w zamku salę, w której obradowało Zgromadzenie Narodowe, którego był członkiem. O godz. 5. p. Clemenceau powrócił do domu nie czując się zupełnie zmęczonym długą przechadzką.

### POTRZEBA OPERACYI

Genewa. P. A. T. Z Paryża donoszą, że na ostatnim konsylium lekarzy u Clemenceau zdecydowano się na operację, która ma się teraz odbyć. Piąta kula, która utkwiła w bezpośrednim pobliżu płuca musi być usunięta przez zabieg operacyjny, aby zapobiedz komplikacyom. Półrządowe doniesienie opiewa, że ogólny stan zdrowia p. Clemenceau jest zadawalniający. Natomiast z prywatnych informacji prasy wynika, że osłabienie sędziwego prez. dewta ministrów daje powód do obawy. W kilkanaście Izby mówią, że nawet w razie najlepszego wyniku operacji i normalnego procesu wyzdrowienia Clemenceau będzie musiał się nadzwyczajnie szanować, a w każdym razie ograniczyć swoje prace do najważniejszych i najpilniejszych spraw i najpóźniej po podpisaniu ostatecznego pokoju wycofa się z życia publicznego.

### NADESLANE.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. BERGER** ze Lwowa  
ordynuje obecnie w Krakowie, Niecała 5

### Urząd pożyczek państwowych i Skarbu narodowego

Warszawa, Marszałkowska 154,  
przyjmuje wpłaty na  
**Polską pożyczkę państwową**  
w markach, koronach i rublach  
oraz ofiary na

### Skarb narodowy!

### „EMPIRE”

J. TELICHOWSKI.

**OBIADY** przy dźwiękach orkiestry świątowej sławy wirtuozów Prof. BRACI JONESCO PIERWSZORZĘDNA KAWIARNIA I RESTAURACYA W KRAKOWIE, przy ulicy Sławkowskiej L. 31

# Nasiona

konieczyń, traw, buraków pastewnych, szporku, lnu, konopi, wyki, bobiku i t. p.

po przystępnych cenach w najlepszej jakości.

poleca do natychmiastowej dostawy

## Syndykat Rolniczy

w Krakowie, 719  
plac Szczepański 6.

Wyrokiem Sądu krajowego karnego w Krakowie z dnia 17 września 1918 r. skazany został Berl Mondshein, fiakier z Chrzanowa, za występki lichwy żywnościowej na miesiąc ścisłego aresztu oraz orzeczono przepadek skonfiskowanego u niego zapasu cukru w ilości przeszło 1000 kg.

Kraków, dnia 8 grudnia 1918. 885

### Sąd krajowy karny Oddział III.

### OGŁOSZENIE LICYTACYI.

Dnia 3-go marca o godzinie 9 rano odbędzie się w tutejszym magazynie towarowym publiczna sprzedaż około 30 wagonów materiałów budowlanych oraz kilka wagonów wapna nawozowego.

Urząd kolejowy Podgórze-Płaszów. 887

### KONKURS.

Towarzystwo gimnazjum realnego w Nisku ogłasza konkurs na posadę romanisty (romanistki).

Podania należy udokumentowane wnieść należy do Dyrekcji gimnazjum realnego do dnia 18 marca 1919. Warunki według umowy. 884

**Benzyne** do pługów motorowych do motorów,  
**Oleje** do popędu motorów, maszynowe, smarowe,  
**Smary** do wozów, wazeliny, tłuszczu,

dostarcza  
po cenach maksymalnych  
**Spółka handlowa „SMAR”**  
Spółka z ogr. odpow. w Tarnowie, ul. św. Anny L. 14. 505

### Maszyny do pisania

dobrego systemu poszukują. Oferty pod „Konstrukcyja” proszę składać w Administracji „Głosu Narodu”. 876

# „ZOCHA”

NAJLEPSZA MASA WOSKOWA

do odświeżania mebli, posadzek, podłóg i linoleum. 798

Wszędzie do nabycia.

GŁÓWNY SKŁAD

**FR. LENERT** Kraków, Sławkowska 6.

Potrzebny fachowiec obeznany z hodowlą ryb mający długoletnią praktykę, który podjąłby się założyć na Węgrzech stawy rybne na wielką skalę poszukiwany przez „Akcyjne Towarzystwo Rybackie”. — Posada stała. Oferty pisemne z odpisem świadectw i curriculum vitae proszę przesyłać pod adresem p. Antoniego Zelita w Krakowie, ul. Podwale 2. Odpisy świadectw nieuwzględnionych ofert, swraccane nie będą. 800

### Zaraz do sprzedania po cenach konkurencyjnych:

Wapno 99% palone i nawozowe;  
Gips nawozowy i sztukaterski;  
Węgiel kamienny z Król. Polakiego tylko publicznym instytucjom lub fabrykom;  
Cegły kieratowe prasowane;  
Dachówki falcówki i karpiówki;  
Cement portlandzki — tudzież wszelkie inne materiały budowlane, jakoteż: deski, podkłady kolejowe, erzewo opałowe, kopalniane, pape, gwoździe, blachę cynkową oraz wszelkie okucia żelazne do ekien i drzwi, smary, tłuszczu i t. p. — Wiadomość:

### DOM HANDLOWY

Ajencyjno-komisowy „ZAWISZA”  
Kraków, al. Szewska 16, II piętro. 611

Nakładem Wydawnictwa „Głosu Narodu”

# Ogólne Zgromadzenie

Członków Towarzystwa rolniczo-zaliczkowego w Nowym Targu Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką

odbyć się we środę dnia 12-go marca 1919 r. o godz. 4 po południu w lokalu Towarzystwa

na które P. T. Członków uprzejmie zapraszamy.

### PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Ogólnego Zgromadzenia;
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1918;
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem na udzielenie Dyrekcji absolutorium;
- 4) Wnioski w sprawie rozdziału czystego zysku za rok 1918;
- 5) Zatwierdzenie wyboru trzech członków Dyrekcji i dwóch zastępców;
- 6) Wybór dziewięciu członków Rady nadzorczej;
- 7) Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1919;
- 8) Wnioski i interpelacje.

876

### Rada nadzorcza

Towarzystwa rolniczo-zaliczkowego w Nowym Targu, stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką.

Franciszek Dworski, sekretarz. Wincenty Szymborski, prezes.

# CHOMATA

NA WOŁY, ŁAŃCUCHY, LEJCE, POSTRONKI, ZGRZEBŁA, LATARNIE, BICZE I BICZYSKA, NASZELNIKI, PŁACHTY NIEPRZEMAKALNE

poleca do natychmiastowej dostawy 149

## SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE.

# FABRYKA MASZYN „ODLEW”

ROLNICZYCH KRAKÓW—GRZEGÓRZKI — ULICA ŻÓŁKIEWSKIEGO

wykonuje na zamówienia

wszelkie odlewy żelazne tudzież transmisje. Poleca:

### MASZYNY ROLNICZE

jak: siewkarnie, kieraty, młotarnie, młynki do oczyszczenia zboża — najlepsze pod względem trwałości i konstrukcji. 707

# KRAJOWY URZĄD ODBUDOWY

Oddział Sekcji Rolniczej w Krakowie.

L. 846/19 O. II. Kraków, dnia 20-go lutego 1919.

## OGŁOSZENIE.

Beczki żelazne dla rolników i przemysłowców.

Krajowy Urząd odbudowy sprzedaje większą ilość beczek żelaznych. Prawo do kupna mają tylko właściciele pługów motorowych, lokomobili lub innych maszyn rolniczych lub przemysłowych, pędzonych benzyną lub naftą, tudzież rafinerii lub odbenzyniarni.

Oferty, potwierdzone przez Komisarza Komisji Rządzącej, że oferent jest właścicielem lokomobili, pługa motorowego lub maszyny pędzonej naftą lub benzyną, jak również oferty rafinerii i odbenzyniarni wnieść należy do Krajowego Urzędu Odbudowy, Oddział Sekcji Rolniczej, ulica Czysta 16 (Referat warsztatów i Ekspozytur rolniczych), najdalej do dnia 20-go marca 1919.

Na pewną z góry ograniczoną ilość beczek należy dołączyć wadium po 100 koron, od każdej kupić się mającej beczki, przy ofertach ogólnych 5.000 koron.

Oferty do celów spekulacyjnych wyklucza się. 796

Krajowy Urząd Odbudowy  
Kierownik Oddziału Sekcji Rolniczej.

# WIROWKI

do mleka oryginalne szwedzkie,

naczynia mleczarskie i sterylizator do mleka 145

poleca do natychmiastowej dostawy

## SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE.

# Maszyny Rolnicze

Kompletne garnitury młocarni parowych, kosiarki, siewniki, siewkarnie, kultywatory, pługi, brony i t. p.

w większych ilościach, także pojedynczo do sprzedania.

Wszystkie maszyny znajdują się na składzie w Krakowie.

Blizszych wyjaśnień udziela firma

## Kaden i Sp. Kraków,

ul. Andrzeja Potockiego 4. 884

# Pisanki wielkanocne

zabawki, kilimy, obuwie bardzo tanie z drewnianymi podeszwami (sukienne i skórzane) meble i t. d.

NA WYSTAWIE 668

LIGI POMOCY PRZEMYSŁOWEJ  
Kraków, ul. Straszewskiego Nr. 28.

# „DUCH DZIEJÓW POLSKI” ANTONIEGO CHOŁONIEWSKIEGO.

Wydanie drugie przejrane i rozszerzone.

Cena 6 koron (bez przesyłki pocztowej).

Nakład Towarzystwa im. Stefana Buszczyńskiego w Krakowie. — Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu” w Krakowie. 2362

# Księgarnia i Skład nut G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

poleca nowości: 616

Balzac. Dwaj poeci (przełożył Boy)	K 14—
Bartkiewicz Z. Krwia i atramentem	14 10
Psie dusze	16 20
Górski A. Przededniem — opowiadania	10 80
Kirkor G. Grzech	6—
Listy Panny de Lespinasse (przełożył Boy)	20—
Perzyński W. Tryumfator — powieść	11—
Prus B. Aniela	5 40
Sędziści F. Wiatr zawiął od pomorskich stron	7 20
Skarszewski Żuk T. Rumak Światowida (karykatura wesoła)	16—
Wierzyński M. Wiosna ludów	18—

### Ostatnio wydane tomiki Biblioteki Uniwersytetów Ludowych:

98. Oppman. Pieśni o księciu Józefie	K —80	207. Peł W. Wit Stwosch	K 1 80
99. Szulski. Barosz Głowacki	—80	208. Dubiecki. Bohaterski nacelnik powstania styczniowego	2 10
100. Gumiński. Wybór poezji	—80	211. Oppman. Pieśni o legionach	1 80
98. Krasicki. Powieść o narzecznej kamienicy	1 10	213. Mościcki. Twórca pieśni „Jeszcze Polska”	1 35
99. Szajnoch. Marka Jagiellońców	1 10	214. Kerzeniewski. Kolokacya	4—

Do cen powyższych dolicza się 10% dodatku drożyznianego. Dzieła powyższe nabyć można we wszystkich księgarniach.

### X. Józef Łobczowski:

Zywoł św. Stanisława Kostki  
Cena egzempl. brosz. 90 hal.

Zywoł św. Jana Kantego  
Cena egzempl. brosz. 90 hal.

Nowenna do św. Jana Kantego  
Cena egzempl. 40 hal.

Skład główny w drukarni „Głosu Narodu”  
Kraków, ul. św. Tomasza 35.

Celem uruchomienia rentownego się dużego

## Zakładu kąpielowego

w bezpośrednim pobliżu Krakowa projektuje się założenie

## Konsorcjum, Spółki, Tow. akcyjnego.

Informacje w Administracji Czasopisma „Głosu Narodu” w Krakowie, Jagiellońska 5, I. p. Telefon 24. 31

# NAJLEPSZE NASIONA

WARZYWNE I PASTEWNE

POLEGA

## SKŁAD NASION „ZAGON”

Sp. z ogr. por. 781

Kraków, Basztowa 17.

Na żądanie wysyłamy cenniki.

### WILLA

z komfortem do sprzedania. Zgłoszenia pisemno do Biura Hopyasa i Salomonowej Kraków pod „Willą”. 879

### Wydzierżawie

w Zakopanem pensjonat o 10—15 pokojach — półrocznie lub całorocznie. Zgłoszenia, bez pośrednictwa, pod „Pensjonat” piśmiennicze Sanok. 880

### Pomocnik handlowy

z działu korzenno-sólno-dankowego (katolik, 1.24) poszukuje osoby od 1. kwietnia. B. Gutuska. Ryczów. 882

Zajmie się prowadzeniem sklepu kółka rolniczego w większej wsi lub małym miasteczku kawaler, mający fachowe wykształcenie. Ewentualnie zastąpi organizację. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” dia S. P. 886

### Manipulantkę biurową

piszącą na maszynie ewentualnie ze stenografią — przyjmie zaraz fabryka „Iskra” ul. Łobzowska 1. Zgłoszenia między 9 a 6 po południu. 888

### Nauczycielka młoda

Polka, z dobrimi polskimi, poszukiwana na stanowisko nauczycielki w szkole 12-letniej, II klasa, liceum, z muzyką, bez francuskiego. Zgłoszenia Adama Jordana Wętkowice p. Wojnicz. 888

### KURSA PRAWNICZEJ

„IUS” Kraków, Rynek pl. 22, „IUS” EGZAMINA uniwersyteckie i adwokackie. System pisemny i licytacyjny.

Akademik (bezpośredni) z gmin) poszukuje lekcji. Zgłoszenia pod W. P. przyjmują Administracja „Głosu Nar.” 880

# Gorczycy białej

kilka metrów kupi zaraz Zwierzyniecka Fabryka octu ul. Królowej Jadwigi 91, telefon 222. — Do oferty dołączyć próbkę. 876

### KALENDARZE

MIARKI zawierają: Zmiany księżycowe, wschód i zachód słońca i księżyc, przebieg dni pogodny, przybliżenie dla rolników i ogrodników, kalendarz historyczny i obyczajowy. Dział powiślowy, wyznaczkowy, polityczny, statystyczny, wychowawczy, lekarski i gospodarski. Bezpłatne dodatki: kalendarzyk ścienne i kieszonkowy.

Ceny wraz z przesyłką: Kalendarz Powszechny w eleganckiej trwałej oprawie K 8 20  
Kalendarz Maryjański K 4 50  
Święta Rodzina K 4 50  
Kalendarz Narodowy K 3 20

Wysyłka za uprzednim nadaniem ceny, gdyż poczta zaliczek nie przyjmuje. — Odsprzedawcy otrzymują rabat.

Księgarnia D. E. Friedleina  
Kraków, Rynek 17.